
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 425 del 17/11/2023    

Repertorio Generale n. 1417  del 17/11/2023 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.6_23  DEL  19.05.2023  AL  DOTT.  GEOL. 
SALVATORE ANDRONACO PER IL SERVIZIO RELATIVO ALLA STESURA DELLO 
STUDIO GEOLOGICO A SUPPORTO DEL PUG- CIG: Z413950F3B. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 425 del 17/11/2023   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.6_23  DEL  19.05.2023  AL  DOTT.  GEOL. 
SALVATORE ANDRONACO PER IL SERVIZIO RELATIVO ALLA STESURA DELLO 
STUDIO GEOLOGICO A SUPPORTO DEL PUG- CIG: Z413950F3B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le  
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori 
Pubblici, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con la fase di avvio del processo di formazione del PUG, come normata dall’art. 17 della L.R. 
19/2020  e  s.m.i.,  è  previsto  che  i  comuni,  nell’ambito  della  propria  autonomia  organizzativa, 
individuino strutture tecniche adeguate, sin dalla fase delle direttive generali, per la pianificazione 
territoriale ed urbanistica dei rispettivi ambiti amministrativi in coerenza con il Piano Territoriale 
Regionale (PTR);
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 dell’11/08/2022 e, con deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  214  del  25/08/2022,  venivano prenotate  le  somme per  gli  incarichi  professionali 
esterni,  per  gli  studi  a  supporto  del  PUG,  alla  Missione  01,  Progr. 05,  Macroaggr.  02,  Tit.  2,  
Capitolo 01052.02.00105206, Pren. n. 11214/2022 e n. 11241/2022 del formando Bilancio 2021-
2023 annualità 2022.
-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  218  del  28.12.2022  è  stato  stabilito  di  contrarre,  tramite 

copia informatica per consultazione



piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. 
a)  del  vigente  Codice, consultando un unico  operatore  presente  sul  Mercato  Elettronico  per  le 
Pubbliche Amministrazioni, per la redazione dello studio geologico previo indagini geofisiche, con 
un importo a base d’asta di € 21.305,72;
-  che  con  Trattativa  Diretta  n.  3377163  del  28.12.2022,  veniva  invitato  a  presentare  offerta 
esclusivamente il professionista Dott. Geologo Andronaco Salvatore, nato a Messina il 25.01.1977 e 
residente ad Alì Terme – 98021 (ME), in Via Maestro Guglielmo n. 8, P.I.:  02929460836, C.F.: 
NDRSVT77A25F158R.
-  che  il  professionista ha  presentato,  in  data  28.12.2022,  la  propria  offerta  di  €  19.300,00 
sull’importo a base d’asta di € 21.305,72, ottenendo così il seguente importo: servizio € 19.300,00, 
oltre oneri previdenziali pari ad  € 443,02 ed I.V.A. al 22% € 4.343,46, totale € 24.086,48;
- che con Determina Dirigenziale n. 219 del 29.12.2022 veniva affidato l’incarico per la redazione 
dello studio geologico previo indagini geofisiche,  al Dott. Geologo Andronaco Salvatore,  nato a 
Messina il 25.01.1977 e residente ad Alì Terme – 98021 (ME), in Via Maestro Guglielmo n. 8, P.I.:  
02929460836, C.F.: NDRSVT77A25F158R, per l’importo di € 19.300,00 oltre oneri previdenziali; 
- che con lo stesso atto veniva impegnata la somma per € 12.000,00 alla Missione 01, Progr. 05,  
Macroaggr. 02,  Tit.  2,  Capitolo  01052.02.00105206,  imp.  n.  1170/2022 e  per  €  12.086,48 alla 
Missione 01, Progr. 05, Macroaggr. 02, Tit. 2, Capitolo 01052.02.00105206, imp. n. 1171/2022 del 
Bilancio 2021-2023 annualità 2022.
-  che  il  professionista,  Dott.  Geologo  Andronaco  Salvatore,  con  nota  introitata  al  protocollo 
generale dell’Ente al n. 16096 del 18.05.2023, ha trasmesso lo Studio Geologico a supporto del 
Piano Urbanistico Generale (PUG);

Accertato che il professionista Dott. Geologo Andronaco Salvatore ha effettuato il servizio, così 
come richiesto dall’U.T.C.; 

Vista  l’attestazione di regolarità contributiva  dal quale si evince che il professionista è in regola 
con il versamento dei contributi previdenziali;

Vista la fattura in acconto  n. FATTPA 6_23 del 19.05.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
16320 del  20.05.2023,  emessa  dal Dott.  Geologo  Andronaco  Salvatore,  nato  a  Messina  il 
25.01.1977  e  residente  ad  Alì  Terme  –  98021  (ME),  in  Via  Maestro  Guglielmo  n.  8,  P.I.: 
02929460836,  C.F.:  NDRSVT77A25F158R,  per  l’importo  totale  di  €  10.036,00,  relativa 
all’incarico  per  la  stesura  dello  Studio  Geologico  a  supporto  del  Piano  Urbanistico  Generale  
(PUG);

Vista  la dichiarazione,  prot.  n.  20318 del  21.06.2023, a firma del  professionista  Dott.  Geologo 
Andronaco Salvatore, inerente l’art. 3 L. 136/2010, con la quale viene trasmesso il Conto Corrente 
Dedicato  ( che in copia si allega);
Vista l’attestazione relativa all’insussistenza di pendenza di natura tributaria TARI – TASI - IMU, 
prot. n. 28798 del 08.09.2023 ( che in copia si allega);
Vista l’attestazione relativa all’insussistenza di pendenza relativa al Servizio Idrico Integrato, prot. 
n. 30509 del 21.09.2023( che in copia si allega);

Considerato che, eseguita la richiesta all’Agenzia delle Entrate, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis 
del DPR 602/73, giusta richiesta n. 202300003592213, il soggetto è risultato non inadempiente;

Vista la regolarità del servizio espletato;
Vista la regolarità della suddetta fattura; 

copia informatica per consultazione



Visti
-il D. Lgs. 36/2023; 
-il D.Lgs. n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di approvazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di  liquidare e  pagare,  al  Dott.  Geologo  Andronaco  Salvatore,  nato a  Messina  il 
25.01.1977 e residente ad Alì Terme – 98021 (ME), in Via Maestro Guglielmo n. 8, P.I.: 
02929460836,  C.F.:  NDRSVT77A25F158R,  la  fattura  in  acconto n.  FATTPA 6_23  del 
19.05.2023, acquisita al  protocollo dell’Ente al n.  16320 del  20.05.2023 di €  10.036,00, 
relativa  la  stesura  dello  Studio  Geologico  a  supporto  del  Piano  Urbanistico  Generale  
(PUG).

2. Dare atto che la somma è stata così di seguito impegnata:
per  €  12.000,00  alla  Missione  01,  Progr.  05,  Macroaggr.  02,  Tit.  2,  Capitolo 
01052.02.00105206, imp. n. 1170/2022 e 
per  €  12.086,48  alla  Missione  01,  Progr.  05,  Macroaggr.  02,  Tit.  2,  Capitolo 
01052.02.00105206, imp. n. 1171/2022 del Bilancio 2021-2023 annualità 2022.

3. Dare atto che la spesa è liquidabile in quanto l’impegno è stato reimputato nell’anno 2023.

4. Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento  di  €  10.036,00 al  Dott.  Geologo  Andronaco  Salvatore,  nato a  Messina  il 
25.01.1977 e residente ad Alì Terme – 98021 (ME), in Via Maestro Guglielmo n. 8, P.I.: 
02929460836, C.F.: NDRSVT77A25F158R ed accreditare, presso la Banca indicata nella 
nota, a firma del professionista, introitata al protocollo generale dell’Ente al  n.  20318 del 
21.06.2023,  che  in  copia  si  allega,  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previa 
esecuzione dei  prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali,  di cui 
all’art. 184, c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione nonché sul sito  www.comune.taormina.me.it e  nella  sezione “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 425 del 17/11/2023

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N.6_23 DEL 19.05.2023 AL DOTT. GEOL. SALVATORE 
ANDRONACO PER IL SERVIZIO RELATIVO ALLA STESURA DELLO STUDIO 
GEOLOGICO A SUPPORTO DEL PUG- CIG: Z413950F3B 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 17/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


